
COMUNE DI THIESI
Provincia di Sassari

Settore Tecnico

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL RESPONSABILE

N. 66
in data

16-04-2019

Oggetto: "STABILIZZAZIONE DI UNA PORZIONE STRADALE
TRA LA VIA TOTI E MICCA A SALVAGUARDIA DELLE
ABITAZIONI ESISTENTI E DEL VERSANTE
SOTTOSTANTE  1° LOTTO" - DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE - CUP G65B17000830002 - CIG:
78787061DF

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO CHE

con Deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 20.02.2019 è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di “stabilizzazione di una porzione
stradale tra la via Toti e Micca a salvaguardia delle abitazioni esistenti e del
versante sottostante – 1° lotto” redatto dall’Ing. Salvatorico Sassu per l’importo
complessivo di €. 200.000,00 dando contestualmente mandato al Responsabile del
Settore Tecnico affinché procedesse agli adempimenti successivi;

la stazione appaltante, preliminarmente all’approvazione del progetto esecutivo, per la
realizzazione dell’opera sopra specificata, ha proceduto all’individuazione di operatori
idonei allo svolgimento del lavori in argomento, procedendo ad una ricognizione dei
soggetti potenzialmente interessati all'esecuzione dei lavori, a mezzo di avviso
pubblico finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'espletamento
di procedura negoziata attraverso Centrale Unica di Committenza
(CAT-SARDEGNA);

la stazione appaltante, per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi
previsti dal programma triennale, deve procedere all’affidamento dei lavori ad un
operatore economico adeguatamente qualificato;

che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000
occorre procedere alla Determinazione a Contrarre;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e
inferiore a 150.000 euro, mediante la consultazione di almeno dieci operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

VISTA la propria Determinazione n. 161 del 06/12/2018 mediante la quale si approvava
l’avviso pubblico per Indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazione di interesse a
partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi



dell’art. 36 comma 2 lett. b), concernente l’affidamento dei lavori in narrativa, da espletarsi
tramite la piattaforma CAT Sardegna;

ATTESO che con tale avviso questa Stazione Appaltante ha inteso contattare un congruo
numero di potenziali soggetti affidatari tra i quali sarebbero stati sorteggiati, in seduta
pubblica, quindici soggetti da invitare alla successiva gara, in caso in cui le richieste fossero
superiori a tale numero;

APPURATO che entro il termine stabilito sono pervenute n°149 manifestazioni di interesse,
un numero di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata superiore al
numero previsto nell’avviso di manifestazione di interesse, e che pertanto in data 28 dicembre
2018 alle ore 13:00 si è provveduto al sorteggio pubblico delle stesse tramite estrazione di n°
15 operatori economici partecipanti;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Decreto
Legislativo del 18/04/2016 n° 50 con conseguente piena applicazione dei principi generali di
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di avvalersi di una
procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 per
l’affidamento dei lavori in narrativa;

TENUTO CONTO che, in merito al criterio da adottare per l’affidamento, si evidenzia che
sussistono le condizioni per procedere utilizzando quello del MINOR PREZZO ai sensi
dell’Art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., trattandosi di lavori di importo
inferiore a 2.000.000 di euro;

VISTE le Linee Guida n. 4 (rev. 01), di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 206 del 01.03.2018, dedicate alle “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”.

VISTA la lettera d’invito a presentare offerta allegata al presente provvedimento da
trasmettere successivamente ai 15 operatori economici estratti in data 28 dicembre 2018;

VISTI:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di risolvere il collegamento tra le Vie Toti e Micca
tramite superamento di un dislivello esistente e contestualmente la messa in sicurezza del
costone sottostante le strade;

• l’oggetto del contratto riguarda i lavori di stabilizzazione di una porzione stradale a
salvaguardia delle abitazioni esistenti e del versante sottostante;

Settore Tecnico n.66 del 16-04-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 2



• la forma contrattuale si identifica con la forma Pubblica Amministrativa da redigersi
secondo modalità elettroniche;

• il contraente verrà selezionato, mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95,
comma 4 del D.lgs. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in
conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite
R.d.O. della Piattaforma CAT Sardegna;

DATO ATTO altresì che:

l’importo stimato a base dell’affidamento ascende ad € 143.800,00 oltre oneri per la
sicurezza di € 5.200,00 per un totale di € 149.000,00;

le principali condizioni contrattuali sono le seguenti:

contratto, a misura, da stipularsi mediante atto pubblico;-

durata dei lavori contrattuali pari a 150  giorni naturali e consecutivi;-

qualificazione dell’impresa mediante attestato in corso di validità rilasciato dagli-

Organismi di Attestazione per la categoria OG3

Possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;-

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni, con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e
192;

VISTA la L.R. 07.08.2007 n° 5 ed il D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e ss. mm. ed ii.;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dal
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

VISTO il decreto sindacale n. 02 del 04.01.2018 di nomina del Responsabile del Settore
Tecnico;

Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse,

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura negoziata tramite RDO sul Portale CAT Sardegna,
relativamente all' individuazione dell'operatore economico in grado di realizzare i
lavori di “stabilizzazione di una porzione stradale tra la via Toti e Micca a
salvaguardia delle abitazioni esistenti e del versante sottostante – 1° lotto” in
relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e dell'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte,
come già specificato nel dispositivo della presente;

DI PROCEDERE, in esecuzione dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016
all'affidamento avente ad oggetto la realizzazione dei lavori di “stabilizzazione di
una porzione stradale tra la via Toti e Micca a salvaguardia delle abitazioni
esistenti e del versante sottostante – 1° lotto” dell'importo stimato a base
dell'affidamento di € 143.800,00 oltre oneri per la sicurezza di € 5.200,00 per un totale
di € 149.000,00;

DI DARE ATTO, come previsto nell'art 36, comma 2 lett. b), che l'individuazione
dell'operatore economico avverrà secondo confronto competitivo (minor prezzo
offerto) tra almeno dieci  operatori economici estratti successivamente alla
manifestazione di interesse;

Settore Tecnico n.66 del 16-04-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 3



DI APPROVARE lo schema della lettera d’invito a presentare offerta allegata alla
presente dove sono indicate le clausole di partecipazione;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 149.000,00 sarà imputata come
segue :
Eserc. Finanz. 2019 Cap./Art. 29550/_ Miss./Progr. 09.01 PdC finanz. U.
02.05.02.01.000 imp. 9/2018 sub. ________.

DI DARE ATTO che il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di atto pubblico
a rogito del Segretario Comunale, giusto schema di contratto allegato al progetto
approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 04.06.2018;

DI INDIVIDUARE, in base al Regolamento Comunale recante norme e criteri per la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n.
50/2016, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2019, le
seguenti funzioni tecniche ed amministrative:

1) Responsabile del Procedimento: Arch. Alessandra Bertulu

2) Collaboratore Tecnico: Geom. Giuseppe Rassu

3) Collaboratore Amministrativo: Rag. Anna Maria Fiori

Il   Responsabile del Servizio
Arch. Alessandra Bertulu

Settore Tecnico n.66 del 16-04-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 4



VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA
Il Responsabile del Servizio

RILASCIA
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Li,   16-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra Bertulu

VISTO DI COPERTURA MONETARIA
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

□   POSITIVO
□   NEGATIVO

Favorevole

Li,   16-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per
15  gg. consecutivi dal 20-12-2019.

Li,   20-12-2019 Il  Responsabile del Servizio
Arch. Alessandra Bertulu

Settore Tecnico n.66 del 16-04-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 5


